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Úvod

Urychlující se proces globalizace, existence vólného pohybu zboží, služeb, osob

a kapitálu v rámci jednotného trhu Evropské unie (dále jen „EU“) a vstup České

republiky v roce 2004 do EU má za následek, že stále více občanů České republiky, ale

i jiných států si klade jednoduchou otázku: „Jak se budou danit moje příjmy?“ S tím, jak

se zjednodušuje možnost cestování, usazování se a podnikání v jiných státech, zvyšuje

se i příjem osob ze zdrojů v zahraničí. Proto se stále častěji stává tématem soukromých

i veřejných diskuzí otázka mezinárodního dvojího zdanění příjmů fyzických či

právnických osob a jak se tomuto dvojímu zdanění zabraňuje. Odpověď na ni přinášejí

bilaterální mezinárodní smlouvy o zabránění dvojímu zdanění, uzavírané mezi

jednotlivými státy.

Každý stát má tedy uzavřeno velké množství těchto smluv a to s každým státem

zvlášť. Nicméně historie uzavírání smluv o zabránění dvojímu zdanění sahá až ke konci

19. století, což má za následek, že některé starší smlouvy uzavřené jedním státem jsou

jiného znění než smlouvy mladší a problematika dvojího zdanění je pak upravena

s některými státy jinak než s ostatními. V souvislosti s tímto již po několik desetiletí

vyvíjí Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (dále jen „OECD“) snahu

o sjednocení úpravy mezinárodního dvojího zdanění a to tím způsobem, že vypracovala

modelovou smlouvu o zamezení dvojího zdanění příjmů a majetku OECD (dále jen

„modelová smlouva OECD“), která má sloužit jako vzor nejen pro členské státy OECD,

ale i pro ostatní státy při uzavírání bilaterálních smluv o zamezení dvojího zdanění.

Avšak i samotná činnost OECD je v některých ohledech v protikladu s touto snahou.

Příkladem mohou být pravidlené změny ve znění modelové smlouvy OECD či ve znění

jejího komentáře, které tak paradoxně mohou vést k větší roztříštěnosti smluv než

k jejich sjednocení.

Cílem této práce je poskytnout komplexní pohled na problematiku

mezinárodního dvojího zdanění příjmů fyzických osob. Nicméně s ohledem na roli

modelové smlouvy OECD v oblasti mezinárodního dvojího zdanění se bude práce

věnovat především rozboru jejího aktuálního znění týkajícího se zdanění příjmů

fyzických osob. Vedle toho se také zabývám obecnými pojmy v oblasti mezinárodního
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dvojího zdanění jako jsou důvody vzniku dvojího zdanění či metody vyloučení dvojího

zdanění. Také provedu krátký exkurs do české vnitrostátní úpravy zdanění příjmů

fyzických osob. To vše v prvních kapitolách této práce.

V následujících kapitolách se poté věnuji jádru samotné práce a to modelové

smlouvě OECD. Zde věnuji pozornost především článkům 6 až 21, ve kterých je

upraveno samotné zdanění příjmů. U těchto článků je mým cílem provést analýzu jejich

současného znění, obsahu a jejich aplikace v praxi. Dále se budu věnovat vazbám mezi

jednotlivými články a vyzdvihnu také někeré zásadní změny ve znění modelové

smlouvy OECD, které proběhly v posledních letech ve vztahu ke zdanění příjmů

fyzických osob. Nicméně se nezabývám všemi články upravující jednotlivé typy příjmů

a pozornost věnuji jen vybraným z nich, které si dle mého názoru zaslouží prioritní

pozornost. Vynechány jsou tak čl. 8 a 20 modelové smlouvy OECD, kdy v čl. 8 jsou

upraveny příjmy z vodní a letecké přepravy a v čl. 20 příjmy studentů.

Pokud jde o použité vědecké metody při zpracování této diplomové práce, tak

v prvních kapitolách používám metodu deskripce a analýzy, a to zejména v kapitolách

zabývajících se daní z příjmů fyzických osob a obecnými pojmy mezinárodního

dvojího zdanění. V dalších částech práce dále používám metody syntézy, analýzy

a indukce ve vztahu ke konkrétní problematice. V některých případech jednotlivé

metody také kombinuji.

Mezi hlavní prameny použité při zpracování této diplomové práce musím

vhledem předmětu podstatné části práce zařadit modelovou smlouvu OECD a komentář

k modelové smlouvě OECD. Přestože komentáři chybí právní závaznost, je z hlediska

výkladového a aplikačního nepostradatelnou publikací. Dalším důležitým pramenem je

samotný zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů.

U knižních a periodických zdrojů používám jak českou, tak zahraniční literaturu.

Používám také elektronicky dostupné zdroje.
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1. Daň z příjmů fyzických osob

Podle teoretického třídění spadají daně z příjmů mezi daně přímé. Jako přímé se

označují daně, které postihují zdaňovaný příjem při jeho vzniku na rozdíl od daní

nepřímých, které se spojují s příjmem při jeho upotřebení.
1
Z hlediska předmětu daně je

pak řadíme mezi daně důchodového typu. Daně z příjmů jsou upraveny v zákoně ČNR

č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon

o daních z příjmů“), který rozlišuje mezi daní z příjmů fyzických osob a daní z příjmů

právnických osob. Ve zbytku této kapitoly se budu věnovat části první zákona o daních

z příjmů, která se týká daně z příjmů fyzických osob.

1.1. Poplatník a plátce daně

Nezřídka se stává, že veřejnosti činí problém rozlišit pojem poplatník daně od

plátce daně. Nejdříve se podívám blíže na pojem poplatník daně z příjmů fyzických

osob.

Tímto poplatníkem je osoba, která podle zákona je povinna platit daň. Jedná se

o fyzické osoby, které zákon dále člení na daňové rezidenty České republiky a daňové

nerezidenty.
2
Daňovým rezidentem je dle § 2 odst. 2 zákona o daních z příjmů poplatník

tehdy, pokud má na území České republiky bydliště nebo se zde obvykle zdržuje. Pojem

bydliště je dále rozveden v § 2 odst. 4 zákona o daních z příjmů, dle kterého se

bydlištěm na území ČR pro účely zákona o daních z příjmů rozumí místo, kde má

poplatník stálý byt za okolností, z nichž lze usuzovat jeho úmysl trvale se v tomto bytě

zdržovat. Jak si vykládat pojem stálý byt, zákon nijak neuvádí. Proto je nutné se podívat

do jiného dokumentu a to pokynu GFŘ D-22, který poskytuje v této věci bližší

vysvětlení, když uvádí, že stálým bytem se rozumí byt, který je poplatníkovi kdykoliv

k dispozici podle jeho potřeby, ať již vlastní či pronajatý a úmysl poplatníka zdržovat se

trvale ve stálém bytě se posuzuje vzhledem k okolnostem jeho osobního a rodinného

stavu, tj. žije-li v něm rovněž s manželkou, dětmi, rodiči nebo zda je byt využíván

1
BAKEŠ, M., KARFÍKOVÁ, M., KOTÁB, P., MARKOVÁ, H. a kol. Finanční právo. 6., upr. vyd. V

Praze: C.H. Beck, 2012. Beckovy právnické učebnice. ISBN 978-80-7400-440-7, s. 193.
2
§ 2 odst. 1 zákona o daních z příjmů.
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v návaznosti na jeho ekonomické aktivity tj. zaměstnání či samostatnou výdělečnou

činnost.
3
Poplatníkem obvykle se zdržujícím na území České republiky je ten, kdo zde

pobývá alespoň 183 dnů v příslušném kalendářním roce. Poplatník takto může činit

souvisle nebo i v několika obdobích a platí, že do doby 183 dnů se započítává každý

započatý den pobytu.
4

Pro daňové rezidenty ČR dále platí, že mají daňovou povinnost, která se

vztahuje jak na příjmy plynoucí ze zdrojů na území ČR, tak i na příjmy plynoucí ze

zdrojů v zahraničí.
5
Jedná se o tzv. teritoriálně neomezenou (globální) daňovou

povinnost, jinými slovy se jejich daňová povinnost týká příjmů plynoucích jim

z celosvětových zdrojů.
6

Druhou kategorii poplatníků daně z příjmů fyzických osob jsou daňoví

nerezidenti. Za nerezidenty se považují poplatníci, kteří nemají na území ČR bydliště

anebo se zde zdržují méně než 183 dní v roce. Tento časový test se však nevztahuje na

osoby, které se na území ČR zdržují za účelem studia nebo léčení. Přestože se bude

takový poplatník zdržovat na území ČR déle než 183 dní, považuje se dle § 2 odst. 3


[…]


příjmy, o kterých nepojednávají ostatní články modelové smlouvy OECD, podléhají

zdanění pouze ve státě rezidentsví jejich příjemce bez ohledu na to, v jakém státě mají

zdroj.
160

Jedná se tak o zbytkovou kategorii příjmů jinde neuvedných a uvedené

pravidlo se použije bez ohledu na to, jestli je státem rezidence právo na zdanění

skutečně vykonáno. Druhý smluvní stát nemůže tento příjem podrobit zdanění ani

v případě, že stát rezidentsví daný příjem nezdaní, přestože mu tohle právo je

příznáno.
161
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Závěr

Tato diplomová práce se věnovala tématu mezinárodního dvojího zdanění příjmů

fyzických osob. Této problematice je věnován dostatek pozornosti především

v zahraničních publikacích, nicméně i na domácí scéně není opomínána. Samotná

problematika mezinárodního dvojího zdanění a jeho omezovaní a vylučování je

dlouhodobým tématem, kterému se vedle samotných států uzvírajících bilaterální

smlouvy o zamezení dvojímu zdanění věnuje ve značném rozsahu i OECD a to

především její fiskální komise, jejíž činnost vede k revizím znění článků modelové

smlouvy OECD a především k auktualizacím jejího komentáře. Aktivita fiskální komise

OECD dosáhla v posledních dvou dekádách značné intenzity, což se projevuje v častých

změnách a aktualizacích komentáře k modelové smlouvě OECD, které jsou prováděny

na základě zpráv vypracovaných právě fiskální komisí OECD. Tyto časté změny tak

vyvářejí další prostor pro publikační činnost v již tak dosti rozsáhlé problematice, že

jsem se rozhodl přispět i svým skromným příspěvkem k tomuto tématu.

Po úvodní části práce, kde byly v krátkosti shrnuty základní pojmy zákona

o daních z příjmů, byly také k popsány a přiblíženy důvody vedoucí ke vzniku dvojího

zdanění. Stejně tak byly připomenuty opatření a metody, které se užívají k vyloučení

a omezení dvojího zdanění.

V další části své práce jsem se věnoval již smlouvám o zamezení dvojího

zdanění, respektive jsem učinil krátký exkurs do historie, kde jsem popsal jejich vznik

a vývoj a poté jsem svoji pozornost upřel na výkladová pravidla těchto smluv. Dále

jsem se již věnoval jednotlivým druhům příjmů, tak jak jsou diferencovány aktuální

modelovou smlouvou OECD. Jednotlivé příjmy jsou řazeny za sebou tak, že reflektují

pořadí článků v modelové smlouvě OECD. Tuto kategorizaci jsem se rozhodl ctít z toho

důvodu, že komentář k modelové smlouvě OECD ve znění z roku 2014 byl mým

hlavním pramenem při jejich analýze. Největší prostor byl věnován ziskům podniků a to

v souvislosti se zrušením článku 14 modelové smlouvy OECD, který upravoval příjmy

ze svobodných povoláních, když na tyto příjmy se nyní uplatňují stejná pravidla jako na

zisky podniků. K tomu jsem se také zabýval důvody zrušení tohoto článku a také jak se

tato radikální změna projevila v praxi. Z generálního hlediska tahle změna není
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nejšťastnější, když v praktické rovině není smluvními státy věšinově respektována.

Především rozvojové země mohou čerpat určité výhody z existence čl. 14 v příslušné

smlouvě o zamezení dvojímu zdanění a jsou to hlavně ony, které dané zrušení

nerespektují. U otázky zrušení článku 14 se domnívám, že ještě není zcela uzavřena

a dojde k jejímu znovuotevření či budou učiněny dílčí závěry v jednotlivých sporných

bodech.

Dále jsou v práci analyzovány další kategorie příjmů s tím, že v rámci tohoto

závěru vyzdvihnu tu, která mě osobně zaujala nejvíce, a to přjmy sportovců a umělců.

U těchto příjmů došlo stejně jako u dalších druhů příjmů k dílčím výkladovým změnám

a novým doporučením. Uvedené doporučení uvádí principy, dle kterých se má

postupovat při určování toho, jaká část příjmů je odvozena od sportovní činnosti

v určitém státě, pokud sportovec vykonává tyto činnosti ve více státech v krátké době.

V případě sportovců sdružených do jednoho týmu jsou však některá tato doporučení

nepříliš praktická a s jejich provedením je spojena značná administrativní zátěž.

S ohledem na tyto, ale i další nedostatky považuji za přínosné doporučení navrhující

vyloučení příjmů sportovců působících ve sportovních týmech z režimu příjmů

sportovců, s tím, že by byly zdaňovány jako příjmy zaměstnance. Tento návrh se však

týká jen týmů účastnících se zápasů organizovaných ligou, jíž je tým účastníkem, či

státem, ve kterém se tým nachází. Návrh je tak určitým způsobem limitován, ale nelze

vyloučit, že v budoucnu dojde k jeho rozšíření i na další sportovní události.

Právní úprava zamezující mezinárodnímu dvojímu zdanění nepřestává

dlouhodobě podléhat pravidelným změnám zásadního i méně zásadního charakteru.

Některé z těchto změn lze považovat za přínosné jiné již za méně, přesto nezbývá než je

respektovat a brát je jako součást evoluce tohoto právního odvětví.Tato evoluce je

nezbytně spojena i s rozvojem mezinárodního obchodu, přeshraničního toku příjmů

a celkovým technologickým rozvojem, který vede ke vzniku nových a služeb a způsobů

jakými jsou poskytovány. Z těchto důvodů roste důležitost právní úpravy zamezující

mezinárodnímu dvojímu zdanění a zasluhuje si tak stále větší pozornost odborné

veřejnosti.
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Zákon o daních z příjmů zákon č. 586/1992 Sb., zákon o daních z příjmů

OSN Organizace spojených národů
