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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno autora: Antonín Janků
Téma práce: Mezinárodní dvojí zdanění příjmů fyzických osob
Rozsah práce: 66 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 24. listopadu 2016

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor si za téma své diplomové práce zvolil problematiku z daňové oblasti finančního
práva, která bývá poměrně často zkoumána jak z teoretických, tak z praktických úhlů
pohledu. Téma není příliš nové, neboť se s ním lze setkávat již řadu let. Aktuálnost
tématu je nicméně stále vysoká, což souvisí s narůstající globalizací a s tím spojenými
možnostmi daňových subjektů vykonávat činnost přeshraničně. Téma diplomové práce
tedy považuji za vhodně zvolené.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování
a použité metody
Zvolené téma vyžaduje pro odpovídající úroveň zpracování především teoretické
znalosti z oblasti finančního práva (konkrétně z jeho daňové oblasti), dále pak zejména
z oblasti práva mezinárodního a unijního, práva ústavního, práva správního a teorie
práva. Autor mohl čerpat z poměrně širokého spektra dostupných zdrojů. Pokud jde o
vědecké metody, které autor používá (jedná se konkrétně zejména o metodu
deskripce, komparace, syntézy a analýzy), lze je vzhledem k tématu práce považovat
za odpovídající.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna, vedle úvodu, závěru a dalších standardně požadovaných náležitostí,
do čtyř kapitol, které se dále vnitřně člení. První kapitola je věnována úvodním otázkám
(daň z příjmů a její náležitosti atd.). V druhé kapitole se autor obecně zabývá dvojím
zdaněním, jeho kategorizací a způsoby k jeho eliminaci. Navazuje kapitola věnovaná
samotným smlouvám o zamezení dvojího zdanění. V této kapitole se autor zabývá
především jednotlivými modely, resp. vzory těchto smluv a jejich výkladem. Čtvrtá
kapitola je pak věnována jednotlivým kategoriím příjmů, které mohou fyzické osoby
nabývat, a to při respektování obsahu SZDZ. Pokud jde o formální stránku, je práce na
velmi dobré úrovni. Jako určitý nedostatek lze uvést např. nesprávné označení katedry
na úvodní straně, ne zcela důslednou práci se zavedenými zkratkami atd.

4. Vyjád ření k práci

Z práce je patrné, že se autor dostatečně seznámil s rozhodujícími skutečnostmi ve
vztahu k tématu práce a prokázal tak potřebnou orientaci v otázkách dvojího zdanění.
Po úvodu, kde autor explicitně vymezuje hlavní cíl práce, následují čtyři kapitoly
věnované obecným daňovým otázkám a jednotlivým aspektům dvojího zdanění.
V rámci první kapitoly mohla mýt podkapitola 1.3 rozdělena na dvě a mělo být zmíněno
pojednání o solidárním zvýšení daně. Dále na str. 8 autor uvádí pouze jeden z příkladů
existence plátce daně v ZDP, na str. 13 nesprávně uvádí pojem „daňový poradce“ (má
být pouze „poradce“), na str. 14 používá zastaralý termín „komunitární právo“ atd.
Z textu práce je patrné, že řada věcí není dotažena zcela do konce. Kladně hodnotím
třetí kapitolu, kde se autor na adekvátním rozsahu stran zabývá problematikou
interpretace SZDZ. Domnívám se, že autor po obsahové stránce naplnil požadavky
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kladené na zvolené téma. Jako určitou poznámku lze uvést sklouzávání k popisnosti,
občasné věcné nesprávnosti (resp. přílišná zjednodušení až zobecnění) a dále pak
určitá pochybení v rámci formální a jazykové stránky práce. Celkově však práci
hodnotím kladně.

5. Kritéria hodnocení práce
Splnění cíle práce Autor v rámci zpracování práce naplnil cíl, který si

v úvodu práce stanovil.
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Lze konstatovat, že autor diplomové práce
přistoupil ke zpracování práce samostatně. Na
základě vyhodnocení podobnosti práce v systému
Theses.cz lze uvést, že bylo nalezeno 61
dokumentů vykazujících shodu, nicméně na
základě namátkové kontroly se jedná buďto
o citované zdroje, nebo o terminologii právních
předpisů.

Logická stavba práce Pokud jde o systematickou stránku a logickou
stavbu, práce působí vyváženým a logicky
uspořádaným dojmem.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

V práci autor využívá adekvátní poznámkový aparát
(celkově 163 poznámek pod čarou v rámci textu).
Práce s literaturou je na velmi dobré úrovni, jedná
se přitom o zdroje v českém i cizím jazyce. Seznam
použité literatury je na odpovídající úrovni.
V některých případech dochází pouze k parafrázi
menšího počtu pramenů. Citace odpovídají citační
normě.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hloubku provedené analýzy lze ve vztahu k tématu
považovat za dostačující.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce z formálního hlediska hodnotím jako
velmi kvalitní. Práce neobsahuje tabulky ani grafy,
což však není na škodu.

Jazyková a stylistická úroveň Pokud jde o jazykovou a stylistickou stránku, je
práce pouze na průměrné úrovni, v textu je
obsažena řada překlepů a nedostatků tohoto druhu.

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě

1) Na str. 47 autor uvádí, že pojem „podnik“ podle SZDZ je vázán na činnost právnických
osob. Mohl by toto své tvrzení autor uvést na pravou míru?

2) Liší se podle autora režim zdanění příjmů profesionálních sportovců v kolektivních a
individuálních sportech (v kontextu ZDP a jednotlivých SZDZ uzavřených ČR)?

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifika ční stupe ň Diplomovou práci hodnotím jako velmi
dobrou .

V Praze dne 16. ledna 2017

JUDr. Roman Vybíral, Ph.D.
vedoucí diplomové práce